
ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 

 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   
 

Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 
3.12.2013, art. 20). Verificare l'oggetto della PEC o i files allegati alla 
medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

  

DETERMINAZIONE 24 

 
 OGGETTO: approvazione avviso per la manifestazione di interesse relativo all’affidamento del 

servizio di plonge/lavaggio stoviglie a ridotto impatto ambientale e conforme ai criteri ambientali 

minimi (CAM) del Ministero dell’Ambiente (D.M. 29.01.2021) periodo 1.09.2023– 31.08.2024 per 

gli immobili di proprietà o in disponibilità dell’Istituto alberghiero di Rovereto; 

 
IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

Premesso che: 

 il servizio di plonge/lavaggio stoviglie rientra tra i servizi diretti a garantire lo svolgimento dei laboratori 

didattici e istituzionali (quali ad esempio il servizio mensa) a cui va data continuità di erogazione; 

 il servizio è svolto attualmente dalla Cooperativa Sociale Vales in ragione del contratto di appalto sottoscritto 

per il periodo dall'1 settembre 2021 al 31 agosto 2022 per una durata stabilita in un anno rinnovabile di un 

ulteriore anno; 

 il 31 agosto 2023 scadrà il contratto di appalto del servizio; 

 L’Istituto intende acquisire la manifestazione d’interesse da parte di operatori economici che intendano 

partecipare, ad invito su MEPAT, ad una trattativa diretta per l’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 

3, comma 1 della LP 23 marzo 2020, n. 2 (Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i 

settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni), secondo i 

criteri di aggiudicazione stabiliti nell’Avviso allegato alla presente determinazione, al fine di affidare il 

servizio di plonge/lavaggio stoviglie  a ridotto impatto ambientale e conforme ai criteri ambientali 

minimi (CAM) del Ministero dell’Ambiente (D.M. 29.01.2021) periodo 1.09.2023– 31.08.2024 per le 

attività didattiche svolte negli immobili di proprietà o in disponibilità dell’Istituto;  

 per garantire i principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 

trasparenza e concorrenza e al fine di restringere il campo dell’indagine di mercato alle ditte iscritte in 

MEPAT, si considera più opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso per individuare i soggetti 

che manifestino l’interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in 

oggetto;  

 è necessario procedere all’approvazione dell’avviso per manifestazione di interesse per l’affidamento 

citato (Allegato 1), del capitolato Tecnico (Allegato 2) e del modello di istanza di partecipazione alla 

manifestazione di interesse (Allegato 3), allegati alla presente determinazione; 

 

 

Visti:  

 

- la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”  

- il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto 

previsto dal decreto legislativo 118/2011;  

-  la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2 e 78 bis 1;  

-  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  

-   la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo Regolamento di 

attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;  

ifpar_tn-07/06/2023-24 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 

 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   
 

-  la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della 

direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 

pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e 

modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni 

provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”;  

-  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;  

- le Linee Guida n. 4 - ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

-  l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che definisce gli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- la deliberazione del Consiglio dell'Istituzione n.  3 di data 21 dicembre 2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025; 

-  la determinazione del Dirigente scolastico n. 35 del 29.7.2022 (rinnovo del contratto per il servizio 

di plonge/lavaggio stoviglie  a ridotto impatto ambientale e conforme ai criteri ambientali minimi 

(CAM) del Ministero dell’Ambiente (D.M. 29.01.2021),  periodo 1.09.2022– 31.08.2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’avviso di manifestazione d’interesse da parte degli operatori economici per lo 

svolgimento della gara telematica volta al servizio di plonge/lavaggio stoviglie  a ridotto impatto 

ambientale e conforme ai criteri ambientali minimi (CAM) del Ministero dell’Ambiente (D.M. 29.01.2021) 

periodo 1.09.2023– 31.08.2024 (Allegato 1) secondo le specifiche contenute nel capitolato di appalto 

(Allegato 2)  

2. Di approvare il relativo modello di istanza di manifestazione di interesse (Allegato 3);  

3. Di dare avvio al procedimento di acquisizione e selezione delle candidature finalizzate 

all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio;  

4. Di pubblicare il presente avviso, in amministrazione trasparente sotto la sezione “bandi e contratti” 

“Avviso di pre informazione” per n. 7 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione;  

5. Ai sensi dell'articolo 32 della Legge n.69 del 18.06.2009 e dei Decreti legislativi n.33 del 14.03.2013 e 

97 del 25.05.2016, di dare al presente atto adeguata pubblicità, esponendolo all'albo on line per 15 

(quindici) giorni consecutivi dalla data di adozione.  
 

 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito per 15 giorni consecutivi dall’adozione. 

Lo stesso diventa immediatamente esecutivo ai sensi del comma 4 art. 8 del Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e 

ss.mm approvato con D.P.G.P. di data 26.03.1998 n. 6/78 Leg. 

Entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al TAR da chiunque vi abbia interesse; entro 120 giorni dalla 

data di definitività è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica in via alternativa al ricorso giurisdizionale e per soli 

vizi di legittimità. 

                                                                                                         Il sostituto del  

 DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE  

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 

 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   
 

      Dott. Carmine Lopardo 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 

La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della 

L.p. 7/1979.                                                                                          

                                                                        

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

  
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 

sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 

39/1993). 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it

		2023-06-07T16:45:04+0200
	Carmine   Lopardo




